1. Salmo de David, para el recuerdo del Sábado."

2. SEÑOR, no me reprendas en medio de tu ira, ni me castigues en la fuerza de tu enojo;"

Supr. vi. 2.

3. Porque se me han enclavado las saetas, y has cargado sobre mí tu mano.

4. No ha quedado parte sana en mi carne á vista de tu indignación, ni paz en mis huesos á vista de mis pecados;"

5. Porque mis iniquidades" sobrepujan por encima de mi cabeza, y me tienen agobiado como una carga insoportable."

6. Mis llagas se han llenado de corrupción y podredumbre á causa de mi necesidad, y de la ceguedad que me ha hecho ofenderte."

✓ 1. O: Salmo memorable de David para el sábado. La expresión de *sabbato*, no se halla en el hebreo, que puede traducirse: Salmo de David, para servir de monumento.

✓ 2. Hebr. en tu indignación....en tu furor.

✓ 4. O según el hebreo: Tu indignación no ha dejado parte sana en mi carne; y mis pecados no dejan paz á mis huesos.

✓ 5. Hebr. dif. mis males, las penas que me afligen.

Ibid. O según el hebreo: y me agobiaban como una carga pesada superior á mis fuerzas.

✓ 6. O: que ha causado mi tardanza en confesar mi pecado. Entre los dos verbos no trae el hebreo la conjunción et.

Domino: et protector eorum in tempore tribulationis.

40. Et adiuvabit eos Dominus, et liberabit eos: et eruet eos a peccatoribus, et salvabit eos, quia speraverunt in eo.

7. Miser factus sum, et curvatus sum usque in finem: tota die contristatus ingrediebar.

8. Quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus: et non est sanitas in carne mea.

9. Afflictus sum, et humiliatus sum nimis: rugiebam á gemitu cordis mei.

10. Domine, ante te omne desiderium meum: et gemitus meus á te non est absconditus.

11. Cor meum conturbatum est, dereliquit me virtus mea: et lumen oculorum meorum, et ipsum non est mecum.

12. Amici mei, et proximi mei adversum me appropinquaverunt, et steterunt: et qui iuxta me erant, de longé steterunt.

13. Et vim faciebant qui quaerebant animam meam: et qui inquirebant mala mihi, locuti sunt vanitates, et dolos tota die meditabantur.

14. Ego autem tamquam surdus non audiebam: et sicut mutus non aperiens os suum.

15. Et factus sum sicut homo non audiens: et non habens in ore suo redargutiones.

16. Quoniam in te, Domine speravi: tu exaudies me, Do-

7. Estoy hecho una miseria, y encorvado hasta el suelo; ando todo el día cubierto de tristeza;"

8. Porque mis entrañas están llenas de ilusiones;" y no hay parte sana en mi carne.

9. Estoy afligido y humillado en extremo;" y los gemidos *secretos* de mi corazón me hacen prorrumpir en *gritos* como rugidos.